
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 209 – Cordeiro, 16 de dezembro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 444/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor CRISTIANO GOMES BASTOS, 

Motorista, matrícula n.º 30210923, como fiscal do 

contrato 112/2021, com a Empresa Porto Seguro CIA de 

Seguros Gerais, cujo objeto é contratação de empresa 

especializada para prestação de serviço de SEGURO 

TOTAL automotivo à frota da Secretaria Municipal de 

Saúde. . 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº445/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E:  

 

 EXONERAR a pedido, a Conselheira SHEILA FERREIRA 

GUIDA, Representante dos Professores da Educação 

Básica Pública, nomeada através da PORTARIA 

257/2021, do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB – CACS Cordeiro. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 209 - Cordeiro, 16/12/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/3 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 094/2021 

Processo nº 139/2021 

Pregão Presencial nº 081/2021 

 

Objeto: Ref. a visando a futura e eventual contratação de 

empresa para realizar o serviço de legalização de 

eventos, em atendimento as Secretarias Municipais de 

Turismo, Educação, Cultura, Assistência Social e Saúde, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: R E H Gandur Serviços e Comercio 

Eireli 

Rua Francisco Melor Marques, Nº 382, Monnerat, Duas 

Barras/RJ 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

Data de Assinatura: 14/12/2021 

Preços registrados: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil 

reais) 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa para prestação de serviço de locação e 

instalação de tendas e palcos, para atendimento as 

Secretarias Municipais de Turismo, Educação, Cultura, 

Assistência Social e Direitos Humanos e Saúde, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas no anexo I do edital. 

 

Pregão Presencial N.° 101/2021 – Procedimento 

Administrativo 1177/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Poliana 

Pinheiro do Nascimento e Thais de Araújo Caeres que 

classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. C.A. JONAS LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 

PARA EVENTOS ME, situado na Rua São Paulo, 198/202 

– Bela Vista – Nova Friburgo/RJ, CEP: 28.623-200, 

inscrito no CNPJ sob o n.º 11.214.274/0001-08, com o 

valor estimado de R$ 721.380,00 (setecentos e vinte um 

mil e trezentos e oitenta reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 15 de Dezembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 095/2021 

Processo nº 1177/2021 

Pregão Presencial nº 101/2021 

 

Objeto: Ref. a visando a futura e eventual contratação de 

empresa para prestação de serviço de locação e 

instalação de tendas e palcos e, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: C. A. JONAS Locação de Estruturas 

Para Eventos ME 

 

ITEM UNID QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

Serviço de legalização de eventos com 

autorizações emitidas pela Polícia 

Militar, Polícia Civil e Corpo de 

Bombeiro Militar, devendo a contratada 

fornecer à Secretaria de Turismo o 

original das autorizações emitidas pelos 

órgãos citados, contendo as respectivas 

ARTs emitidas. 

SERV 22 R$ 5.400,00 R$ 118.800,00 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 209 - Cordeiro, 16/12/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/3 

 

Rua São Paulo, 198/202, Bairro Bela Vista, Nova 

Friburgo/RJ 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

Data de Assinatura: 15/12/2021 

Preços registrados: R$ 721.380,00 (setecentos e vinte e 

um mil e trezentos e oitenta reais) 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

ITEM UNID QUANT. 

VALOR VALOR 

UNITÁRIO TOTAL 

PALCO DE GRANDE PORTE 

LOC-D 18 R$ 8.950,00 

R$ 

161.100,00 

Palco de Estrutura Metálica de Grande Porte, atendendo as 

seguintes especificações: 

  

I.  Dimensão: 10 metros de largura por 8 metros de 

profundidade. 

II.  Cobertura: A cobertura deverá ser feita com estrutura em 

formato duas águas nas dimensões de 10 metros x 8 metros, 

montada com torres (treliças) em alumínio modelo 

Q30,altura da cobertura de 5 metros a partir do piso do palco. 

III.  Piso: Nas dimensões de 10 metros x 8 metros, deverá ser 

montado com plataformas telescópicas em alumínio 

estrutural com tampo em compensado naval forrado com 

piso plástico antiderrapante na cor cinza, preto ou marrom 

(esayfloor, ekoeasy, pisoforma, etc.) com pés telescópicos 

com regulagem de altura em milímetros de 0,20 m à 1,50 m. 

Não será aceito piso montado com outro tipo de material e 

forrado com carpete. 

IV.  Capacidade de carga: 300 Kg/m²; 

 

IX.  Piso: nas dimensões de 7,00 m x 5,00 m, deverá ser montado 

com plataformas telescópicas em alumínio estrutural com tampo em 

compensado naval forrado com piso plástico antiderrapante na cor 

cinza ou preto (esayfloor, ekoeasy, pisoforma,etc.) com pés 

telescópicos com regulagem de altura em milímetros de 0,20 m à 1,50 

m. Não será aceito piso montado com outro tipo de material e forrado 

com carpete. 

   

X.  Capacidade de carga: 300 Kg/m²; 

XI.  Acesso: 02 escadas com corrimão com altura regulável ente 0,20 

m a 1.50 m.(de acordo com a definição da altura do palco). 

XII.  Layout: Retangular, com guarda-corpos em alumínio na parte 

traseira e nas laterais, saia frontal em lona preta antichama, teto com 

lona branca com revestimento sintético, blackout, antioxidante e 

antichama; fechamento traseiro e nas laterais com SANET G na cor 

preta (não será aceito fechamento com sombrite por ser material 

inflamável); 

O palco também deverá ter: 

2 torres FLY-PA nas dimensões de 1.50m de largura por 6m de altura 

a partir do chão; 

House mix nas dimensões de 3,00mt x 3,00 mt com piso montado 

com plataformas telescópicas em alumínio estrutural com 0.40cm de 

altura. Cobertura formato uma água montada com torres em alumínio 

Q15.Q25 ou Q30 com altura frontal de 2.20mt e traseira de 

1.80mt.Teto com lona branca com certificação anti-chamas. Guarda-

corpos em alumínio em todo o entorno (não será aceito cobertura com 

tenda piramidal). 

TENDA PIRÂMIDE 10X10 LOC-D 20 R$ 1.760,00 

 

V.  Acesso: 02 escadas com corrimão com altura regulável 

ente 0,20 m a 1,50 m. (de acordo com a definição da altura 

do piso). 

    

VI.  Layout: Retangular, com guarda-corpos em alumínio na 

parte traseira e nas laterais, saia frontal em lona preta 

antichama, teto com lona branca com revestimento sintético, 

blackout, antioxidante e antichama; fechamento traseiro e 

nas laterais com SANET G preto (não será aceito fechamento 

com sombrite, por ser material inflamável); 

O palco também deverá ter: 

- 2 torres FLY-PA nas dimensões de 1,5 m de largura por 7 

m de altura a partir do chão. 

- House mix nas dimensões de 3,00 m x 3,00 m com piso 

montado com plataformas telescópicas em alumínio 

estrutural com 0,40 m de altura. Cobertura formato uma água 

montada com torres em alumínio Q15.Q25 ou Q30 com 

altura frontal de 2.20mt e traseira de 1.80mt.Teto com lona 

branca com certificação anti-chamas. Guarda-corpos em 

alumínio em todo o entorno (não será aceito cobertura com 

tenda piramidal). 

PALCO DE MÉDIO PORTE 

LOC-D 52 R$ 6.550,00 

R$ 

340.600,00 

Palco de Estrutura Metálica de Médio Porte, atendendo as 

seguintes especificações: 

  

VII.  Dimensão: 7,00 m de largura por 5,00 m de 

profundidade. 

VIII.  Cobertura: A cobertura deverá ser feita com estrutura 

em formato duas águas nas dimensões de 7,00 m x 5,00 m 

montada com torres (treliças) em alumínio modelo Q30, 

altura da cobertura de 5,00 m a partir do piso do palco. 

 


